
 
 

Администрация Ковернинского муниципального района 

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

О проведении отбора органом опеки и попечительства  

образовательных организаций, медицинских организаций,  

организаций, оказывающих социальные услуги,  

или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей,  

для осуществления полномочия по подбору и подготовке граждан, 

выразивших желание стать опекунами или попечителями 

несовершеннолетних граждан либо принять детей,  

оставшихся без попечения родителей,  

в семью на воспитание в иных установленных  

семейным законодательством Российской Федерации формах 

 

С целью передачи образовательным организациям, медицинским 

организациям, организациям, оказывающим социальные услуги, или иным 

организациям, в том числе организациям для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, полномочия по подбору и подготовке граждан, 

выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних 

граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на 

воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской 

Федерации формах, в соответствии с Законом Нижегородской области                          

от 7 сентября 2007 г. № 125-З «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Нижегородской области 

отдельными государственными полномочиями по организации                                            

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан», руководствуясь постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423 «Об отдельных 

вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних граждан», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 10 января 2019 г. № 4 «О реализации отдельных 

вопросов осуществления опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних граждан», Администрация Ковернинского 

муниципального района Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Отделу образования, выполняющему функции по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан, в период с 01 по 30 июня 2020 года провести 



отбор образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, 

оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

(далее – организации), для осуществления полномочия по подбору и 

подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 

несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 

законодательством Российской Федерации формах (далее – отбор 

организаций). 

2. Утвердить прилагаемые: 

Состав Комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских 

организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных 

организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей (далее – организации), для осуществления 

полномочия по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать 

опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять 

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством Российской Федерации формах 

(приложение № 1). 

Регламент деятельности Комиссии по отбору образовательных 

организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих 

социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – 

организации), для осуществления полномочия по подбору и подготовке 

граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 

несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 

законодательством Российской Федерации формах (приложение № 2). 

3. Отделу образования Администрации Ковернинского муниципального 

района Нижегородской области (Т.К.Игошина) обнародовать настоящее 

постановление через МУК «Ковернинкая ЦБС» и обеспечить размещение                    

в сети Интернет на сайте Администрации Ковернинского муниципального 

района Нижегородской области и отдела образования Ковернинского 

муниципального района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по социальным вопросам О.В.Лоскунину. 

 

 

 

Глава местного 

самоуправления                                                                                   О.П.Шмелёв 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                             Приложение № 1 

 

                                                                                                      УТВЕРЖДЕН 

                                                                                      постановлением Администрации  

                                                                              Ковернинского муниципального района  

                                                                                               Нижегородской области 

                                                                                  от ____________ г.   №  _______ 

 

 

Состав Комиссии по отбору образовательных организаций,  

медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные 

услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей,  

для осуществления полномочия по подбору и подготовке граждан, 

выразивших желание стать опекунами или попечителями 

несовершеннолетних граждан  либо принять детей, оставшихся без 

попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных 

семейным законодательством Российской Федерации формах 

 

 

1) Игошина Т.К. – заведующий отделом образования – председатель 

Комиссии; 

2) Озерова Н.А. – главный специалист по охране детства отдела 

образования   –  секретарь Комиссии; 

3) Безденежных Т.Ю. – начальник отдела социально – правовой защиты 

детей Министерства образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области (по согласованию); 

4) Некрасова С.В. – заведующий организационно - правовым отделом 

Администрации Ковернинского муниципального района; 

5) Чернигина И.И. – ответственный секретарь КДН и ЗП Администрации  

Ковернинского муниципального района; 

6) Разумовская Н.С. - старший инспектор ПДН ОУУП МО МВД России 

«Ковернинский» (по согласованию); 

7) Озеров В.Г. – старший методист ИМДК по социальным вопросам. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                             Приложение № 2 

 

                                                                                                      УТВЕРЖДЕН 

                                                                                      постановлением Администрации  

                                                                              Ковернинского муниципального района  

                                                                                               Нижегородской области 

                                                                                  от ____________ г.   №  _______ 

 

 

Регламент деятельности Комиссии по отбору образовательных 

организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих 

социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – 

организации), для осуществления полномочия по подбору и подготовке 

граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 

несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без 

попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных 

семейным законодательством Российской Федерации формах 

 

 

1. Комиссия по отбору образовательных организаций, медицинских 

организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных 

организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей (далее – организации), для осуществления 

полномочия по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать 

опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять 

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством Российской Федерации формах 

(далее – Комиссия): 

определяет показатели деятельности организаций, на основании которых 

будет осуществляться их отбор с учетом требований, установленных      

пунктом 7 Порядка отбора организаций, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 10 января 2019 г. № 4 

«О реализации отдельных вопросов осуществления опеки и попечительства в 

отношении несовершеннолетних граждан»; 

проводит экспертизу документов, поданных организациями; 

утверждает протокол с рекомендацией о передаче организации 

полномочия либо об отказе в передаче полномочия с указанием причин отказа. 

2. Комиссию возглавляет председатель. 

Число членов Комиссии должно быть нечетным и составлять не менее                     

5 человек. 

В Комиссию входят представители органов исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации и (или) органов местного самоуправления, 

организаций, общественных объединений, в том числе осуществляющих 

деятельность по защите прав и законных интересов несовершеннолетних 

граждан. 

Членами Комиссии не могут быть лица, заинтересованные в результатах 

отбора организаций. 



Состав Комиссии и регламент ее деятельности утверждаются органом 

опеки и попечительства. 

3. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, 

которые проводятся по инициативе органа опеки и попечительства. 

Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в 

орган опеки и попечительства заявлений организаций. Комиссия обеспечивает 

проведение экспертизы поданных организацией документов до истечения                 

30 дней со дня их получения органом опеки и попечительства. 

Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях 

присутствует не менее 2/3 от списочного состава. 

4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании. 

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в 

одном экземпляре и подписываются всеми членами Комиссии, принимавшими 

участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов 

Комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в органе опеки и 

попечительства. 

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос 

председателя Комиссии, а при отсутствии председателя - его заместителя, 

председательствовавшего на заседании. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отпечатано 8 экз: 

1.  дело - 1 

2. отдел образования  - 3    

3. орг.-правовой отдел - 1 

4. КДН и ЗП – 1 

5. МО МВД России «Ковернинский» - 1 

6. Министерство образования - 1 


